
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 07-04-2025 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 33  del 07-04-2025 
 
 

OGGETTO: "RIDETERMINAZIONE DEI NUOVI IMPORTI DEI DIRITTI DI 
SEGRETERIA ED ISTITUZIONE DEI DIRITTI DI ISTRUTTORIA DA 
APPLICARE AI NUOVI TITOLI ABILITATIVI INTRODOTTI DALLA L.R. N. 
16/2016 DI RECEPIMENTO CON MODIFICA DEL D.P.R. N° 380/2001 e ss.mm.ii." 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente in videoconferenza 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

Auzzino Carmelo Assessore Presente in videoconferenza 

Telaro Gaetana Assessore Presente in videoconferenza 

Pecora Sara Assessore Presente in videoconferenza 

 

regolarirà tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  sette, del mese di aprile, alle ore 16:40,  nella sede Municipale 

del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione  in Videoconferenza del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 07-04-2025 

Pag. 2 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 07-04-2025 

Pag. 3 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione e con i poteri del Consiglio                  

Comunale n. 5 del 22.01.2025 di “Approvazione del rendiconto di gestione anno 2023 e dei 

documenti allegati”; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 
 

 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to Dott. Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 07-04-2025 

Pag. 4 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 07-04-2025 

Pag. 5 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: "RIDETERMINAZIONE DEI NUOVI IMPORTI DEI DIRITTI DI 
SEGRETERIA ED ISTITUZIONE DEI DIRITTI DI ISTRUTTORIA DA 
APPLICARE AI NUOVI TITOLI ABILITATIVI INTRODOTTI DALLA L.R. N. 
16/2016 DI RECEPIMENTO CON MODIFICA DEL D.P.R. N° 380/2001 e 
ss.mm.ii.". 
 
 
Premesso che: 
 

 l’amministrazione comunale ha verbalmente disposto al Responsabile del 3° Settore Tecnico, di 
provvedere all’ aggiornamento dei diritti di segreteria ed all’ istituzione dei diritti di istruttoria da 
applicare ai nuovi titoli abilitativi introdotti dalla L.R. 16/2016 che ha recepito con modifica il 
D.P.R. 6 giugno 2001 n° 380 e ss.mm.ii.; 

 l’ art. 10, comma 10 del D.L. 18 gennaio 1993 n° 8 convertito in L. 19 marzo 1993          n° 
68, recante nuove disposizioni urgenti in materia di finanza locale per il 1992, istituisce nuovi 
diritti di segreteria su concessioni edilizie, autorizzazioni, certificazioni, attestazioni e notifiche 
rilasciate dagli Enti Locali i cui proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio degli Enti 
Locali; 

 tale disposizione non stabilisce la tariffa unica ma la misura minima e massima a secondo del 
tipo di atto o documento che sarà rilasciato come segue: 
 

- certificati di destinazione urbanistica previsti dall’art. 30 comma 3 del D.P.R. 6 giugno 2001 
n° 380 e ss.mm.ii., da un valore minimo di € 5,16 ad un valore massimo di € 51,65; 

- autorizzazione edilizia, nonché denuncia di inizio attività, ad esclusione di quella per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche da un valore minimo di € 51,65 ad un valore 
massimo di € 516,46; 

- autorizzazione per l’attuazione di piani di recupero di iniziativa dei privati, di cui all’articolo 30 
della legge 5 agosto 1978, n° 457, da un valore minimo di € 5,16 ad un valore massimo di € 
51,65; 

- autorizzazione per la lottizzazione di aree, di cui all’art. 28 della L. 17 agosto 1942,                
n° 1150 e ss.mm.ii., da un valore minimo di € 51,65 ad un valore massimo di € 516,46; 

- certificati e attestazioni in materia urbanistico - edilizia da un valore minimo di € 5,16 ad un 
valore massimo di € 51,65; 

- concessioni edilizie: da un valore di € 15,49 a un valore massimo di € 516,46; 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 96 del 20/02/1993 di determinazione dei diritti di 
segreteria previsti sugli atti in materia Urbanistico - edilizia istituiti ai sensi              
dell’art. 10 comma 10 del D.L. 8/93 convertito con legge 19/03/1993 n° 68; 
 

Visto il D.P.R. 6 giugno 2001, n° 380 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di edilizia” che ha abrogato la disciplina del rilascio delle autorizzazioni e concessioni 
edilizie ed ha introdotto le nuove discipline edilizie (permessi di costruire ,CIL, CILA, DIA, SCIA), 
in Sicilia recepito con modifiche dalla L.R. n° 16/2016 e ss.mm.ii.;  
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 07-04-2025 

Pag. 6 

Ritenuto necessario, alla luce delle riforme introdotte dal D.P.R. 380/2001 e della               
L.R. n° 16/2016 in materia edilizia, provvedere a rideterminare i nuovi importi dei diritti di 
segreteria e delle spese di istruttoria da applicare ai nuovi titoli abilitativi introdotti dalla L.R. n° 
16/2016; 
 

Ritenuto che per quanto sopra deve provvedere alla revoca della Giunta Comunale n° 96 del 
20/02/1993, in quanto fa riferimento a titoli edilizi che non sono più in vigore; 
 

Visto l’allegato “A” redatto dal dirigente del 3° Settore Tecnico per la determinazione dei diritti 
fissi di istruttoria e rideterminazione dei diritti di segreteria da applicare ai nuovi titoli abilitativi 
edilizi, introdotti con L.R. n° 16/2016, da  applicare per le pratiche e atti di competenza del 
Servizio Urbanistica;  
 

Visto l’art. 7 della L.R. n° 16/2016, pubblicata nella GURS n. 36 del 19 agosto 2016, 
“Recepimento con modifiche dell’articolo 16 del D.P.R. n. 380/2001 n. 380 - Contributo per il 
rilascio del permesso di costruire”; 
 

Ritenuto che i proventi, relativi ai nuovi titoli edilizi di cui alla L.R. n° 16/2016, dovranno essere 
utilizzati dal Settore Urbanistica, al fine di migliorare la funzionalità dell’attività, anche mediante 
acquisto di attrezzature informatiche connessi al funzionamento degli Uffici, corsi di 
aggiornamento, progetti obiettivi, ecc. per i dipendenti assegnati allo stesso servizio; 
 

Visti: 
-  l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
-  il T.U.EE.LL - Parte II - Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, applicabile 

nella Regione Siciliana in virtù della riserva di legge statale e del rinvio operato dall’art. 55 
della L.  n° 142/1990, nel testo recepito dalla L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii.; 

-  la L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii.; 
-  la L.R. n. 30/2000 e ss.mm.ii.; 
-  lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 119 del 

17/11/2003 e ss.mm.ii;  
-  il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 05/02/2025; 
 

Ritenuta la competenza della Giunta comunale ai sensi del combinato disposto dell’art. 13, c. 3, 
della L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii. e dell’art.15 della L.R. n. 44/1991 e s..mm.ii.; 
 

 

PROPONE 
 

1) Di Revocare la deliberazione di Giunta Comunale n° 96 del 20/02/1993, in quanto fa 
riferimento a titoli edilizi che non sono più in vigore; 

2) Di Approvare, per le motivazioni di fatto e di diritto meglio specificati in premessa, la tabella 
A) redatta dal Responsabile del 3° settore tecnico di aggiornamento dei diritti di segreteria e 
determinazione dei diritti fissi di istruttoria da applicare ai nuovi titoli abilitativi edilizi, 
introdotti con la L.R. n° 16/2016;  

 

  Tab. A) 
 

TIPOLOGIA DI PRATICA DIRITTI DI SEGRETERIA 
AGGIORNATI 

DIRITTI DI ISTRUTTORIA        
DI NUOVA ADOZIONE 

Interventi di edilizia libera NON PREVISTI NON PREVISTI 
CILA (comunicazione inizio lavori asseverata)  €  50,00 €   50,00 
SCIA (segnalazione certificata inizio attività) €  50,00 €  50,00 
SCIA alternativa a premesso a costruire  € 100,00 € 100,00 

Permesso a costruire  € 200,00 € 200,00 

SCA (segnalazione certificata agibilità)  €  50,00 €  50,00 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 07-04-2025 

Pag. 7 

Autorizzazioni €  50,00 €  50,00 

Certificato/attestazione urbanistica €  20,00 €  30,00 

 
3) Di Esentare dal pagamento dei diritti di segreteria e dei diritti fissi d’istruttoria, di cui alla 

suddetta Tabella, i soggetti pubblici nei confronti dei quali operano le norme sulla 
semplificazione amministrativa relative all’acquisizione d’ufficio di atti in possesso della 
pubblica amministrazione; 

 
4)  Di Dare Atto che nessun diritto fisso è dovuto nel caso di intervento finalizzato 

esclusivamente all’eliminazione delle barriere architettoniche; 
 

5)  Di Precisare che i diritti sopra rideterminati verranno applicate alle pratiche o alle richieste 
di rilascio atti in materia di edilizia-urbanistica pervenute a questo Comune successivamente 
alla data di approvazione della presente deliberazione; 

 
6)  Di Dare mandato al Responsabile del 2° Settore Economico - Finanziario, di costituire 

appositi capitoli in entrata ed in uscita dove introitare i proventi di cui al presente 
provvedimento; 

 
7) Di Dichiarare con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12, comma 2, 

L.R. 44/91 s.m.i. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   FRANCO LAURIA 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore TEC 
 f.to  GIARRATANA VITTORIO 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 07-04-2025 

Pag. 8 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “"RIDETERMINAZIONE DEI NUOVI IMPORTI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA 
ED ISTITUZIONE DEI DIRITTI DI ISTRUTTORIA DA APPLICARE AI NUOVI TITOLI 
ABILITATIVI INTRODOTTI DALLA L.R. N. 16/2016 DI RECEPIMENTO CON MODIFICA 
DEL D.P.R. N° 380/2001 e ss.mm.ii."” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarirà tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 03-03-2025 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (FRANCO LAURIA) 

 
 

            Il Responsabile del SettoreTEC 
                      f.to ( VITTORIO GIARRATANA 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 07-04-2025 

Pag. 9 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “"RIDETERMINAZIONE DEI NUOVI IMPORTI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA 
ED ISTITUZIONE DEI DIRITTI DI ISTRUTTORIA DA APPLICARE AI NUOVI TITOLI 
ABILITATIVI INTRODOTTI DALLA L.R. N. 16/2016 DI RECEPIMENTO CON MODIFICA 
DEL D.P.R. N° 380/2001 e ss.mm.ii."” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 13-03-2025 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 07-04-2025 

Pag. 10 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 33 del 07-04-2025, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 07-04-2025    per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


